¹⁴ G. H. Pertz, Ed., MGH, SS I, Annales Sangallenses Maiores, **Annales et Chronica Aevi Carolini**, Leipzig 1925, s. 75. Fames magna et mortalitas Francia.

¹⁵ Köln. Ed. G. H. Pertz, MGH, SS I, Annales Colonienses, **Annales et Chronica Aevi Carolini**, Leipzig 1925, s. 97. Fames magna.

¹⁶ G. H. Pertz, Ed., MGH, SS I, Annales Laureshamenses, **Annales et Chronica Aevi Carolini**, Leipzig 1925, s. 31. Fames vero magna et mortalitas in Francia.

¹⁷ Ivrea, İtalya.

¹⁸ Nürnberg, Almanya.

¹⁹ Bu yasa 779 yılında Charlemagne tarafından yayımlanmıştır ve MGH Cap. I., Hannover 1883, s. 47-51'de bulunmaktadır. Yasanın yazıldığı Herstal kenti bugün Belçika sınırları içerisindedir.

²⁰ A. T. Jones, **Noble Lord, Good Shepherd**, Brill, Netherland 2009, s.15.

²¹ S. Keynes, “An Abbot, An Archbishop and The Viking Raids of 1006-7”, **Anglo-Saxon England**, Ed.: M. Godden, S. Keynes, Cambridge University Press, UK 2007, s. 185.

²² Jones, **a.g.e.**, s. 15.

²³ P. D. King, **Charlemagne**, Kendal, 1987, s. 223.

²⁴ MGH, SS I, Annales Laureshamenses, **Annales et Chronica Aevi Carolini**, Leipzig 1925, s. 35.

²⁵ C. Gillmor, “The 791 Equine Epidemic and Its Impact on Charlemagne's Army”, **The Journal of Medieval Military History III**, Ed.: R. Clifford, K. DeVries, The Boydell Press, Woodbridge 2005, s. 23.

²⁶ Mayke De Jong, “Charlemagne's Church”, **Charlemagne: Empire and Society**, Ed.: Joanna Story, Manchester University Press, UK 2005, s. 128.

Sonuç olarak söz konusu ettiğimiz bildirinin yazılış tarihi konusunda çeşitli fikirler ortaya sürülmektedir. Bizim için bu aşamada önemli olan bildirinin tarihi değil içeriğidir. Yani hangi tarihte yazılmış olursa olsun bu bildiri, piskoposlar tarafından, var olan bir kıtlık durumu hakkında, bu kıtlığın nasıl daha az zararlarla atlatılacağına ilişkin talimatlar verilmek üzere yayımlanmış bir bildiridir. Yukarıda da belirtildiği üzere burada verilecek Latince metin Boretius tarafından yayımlanmış metindir.

Capitulare Episcoporum (780?)*

Capitulare qualiter institutum est in hoc episcoporum consensu: id est ut unusquisque episcopus tres missas et psalteria tria cantet, unam pro domno rege, alteram pro exercitu Francorum, tertiam pro presenti tribulatione; presbiteri vero unusquisque missas tres, monachi et monachae et canonici unusquisque psalteria tria. Et biduanas omnes faciant, tam episcopi, monachi et monachae atque canonici, atque eorum infra casatum homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque episcopus aut abbas vel abbatissa, qui hoc facere potest, libram de argento in clemosinam donet, mediocres vero mediam libram, minores solidos quinque. Episcopi et abbates atque abbatissae pauperes famelicos quatuor pro isto inter se instituto nutrire debent usque tempore messium; et qui tantum non possunt, iuxta quod possibilitas est, aut tres aut duos aut unum. Comites vero fortiores libram unam de argento aut valentem, mediocres mediam libram; vassus dominicus de casatis ducentis mediam libram, de casatis centum solidos quinque, de casatis quinquaginta aut triginta unciam unam. Et faciant biduanas atque eorum homines in eorum casatis, vel qui hoc facere possunt; et qui redimere voluerit, fortiores comites uncias tres, mediocres unciam et dimidiam, minores solidum unum. Et de pauperes famelicos, sicut supra scriptum est, et ipsi faciant.